
1/52023 22 29-06-2023



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  22 del 29-06-2023

Oggetto: PIANO AL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E RELATIVO REGOLAMENTO PER
L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI SU AREE PUBBLICHE – APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Giugno , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI  n. 9

 ASSENTI  n. 4

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2/52023 22 29-06-2023



IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamato il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche dell’Ex Comune di Crespina
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 15/05/2000 come modificato con atto Consiglio
Comunale n.27 del 11/04/2001;

Preso Atto che lo stesso è stato modificato con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n.5/2013, n.60/2016 e
n.41/2019;

Considerato che l’Ex territorio di Lorenzana non risulta avere il Piano al Commercio delle Aree Pubbliche;

Richiamata Legge regionale Toscana. 22 novembre 2013 n. 69 con la quale è stato istituito a far data dal 1° gennaio
2014, il Comune di Crespina Lorenzana mediante fusione dei Comuni di Crespina e Lorenzana;

Richiamata la Legge Regionale 23 novembre 2018 n.62 e s.m. c.d. codice del commercio ed in particolare l’art. 43
“Piano e Regolamento Comunali” della stessa;

Rilevato che è risultato necessario:

-          procedere ad un aggiornamento normativo del Piano al Commercio aree pubbliche esistenti;

-          prevedere ad un piano al commercio unico per tutto il territorio Comunale;

-          riorganizzare i mercati fissi e straordinari;

-          riorganizzare le Fiere e le Fiere promozionali;

-          individuare ed adeguare dei posteggi fuori mercato;

-          istituire nuove fiere e mercatini;

-          regolamentare gli eventi straordinari o particolari;

Preso atto della complessità e della rilevanza delle attività finalizzate alla redazione/aggiornamento del Piano al
commercio aree pubbliche e relativo Regolamento Comunale, nonché della natura specialistica e delle competenze
tecniche necessarie per l'espletamento dello stesso;

Considerato che con determinazione n. 190 del 03/05/2022 è stato affidato il servizio inerente la
redazione/aggiornamento del Piano al Commercio su aree pubblico e relativo regolamento Comunale alla Simurg
consulenze e servizi snc Via E.Sansoni, 13 - 57123 Livorno (LI), Italia P.IVA 01387870494, C.F. 01387870494
Legale rappresentante Salvucci Claudio (C.F. SLVCLD65R17E625S);

Dato atto che in data 01/03/2023 si è tenuta una riunione con le associazioni di categoria quale concertazione
preliminare all’approvazione per presentare la bozza del Piano del commercio e relativo regolamento con particolare
evidenza a quanto modificato ed introdotto, dal quale sono emerse considerazioni e valutazioni da parte dei
rappresentati delle rispettive associazioni presenti;

Considerato che a seguito della realizzazione della nuova piazza di Crespina il cui sedime era occupato dalla ex
scuola di Crespina attualmente demolita, si è ritenuto necessario effettuare una traslazione dei posteggi assegnati per
l’Antichissima fiera delle Civette e posizionati all’ingresso della suddetta piazza  al fine di lasciare libero l’accesso,
con convocazione dei titolari dei posteggi interessati   a cui ha fatto seguito incontro del 10/05/2023 in cui i titolari dei
posteggi si sono dichiarati favorevoli all’accoglimento della proposta di modifica presentata;

Preso atto che in data 26/05/2023 con prot. 6567 è stato trasmesso alle Associazioni di Categoria il Pano del
Commercio e relativo regolamento per la richiesta di presa visione della documentazione ed invio di eventuali
osservazioni da far pervenire entro il termine di 10 gg dal ricevimento della stessa;

Considerato che nei termini previsti non risultano pervenute agli atti dell’ente alcuna osservazione per quanto
trasmesso e richiesto;

3/52023 22 29-06-2023



Preso atto che a seguito di quanto sopra premesso in data 26/06/2023 al prot. 7671 è pervenuta la documentazione
definitiva del Piano del commercio su aree pubbliche e relativo regolamento;

Considerato pertanto che risulta necessario procedere per le motivazioni espresse in narrativa  all’approvazione del
Piano al Commercio comunale e relativo regolamento;  

Dato Atto che non comportando il presente provvedimento previsione di spesa o diminuzione di entrata, è stato
richiesto e ottenuto il solo parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area 3 “Pianificazione
e assetto del territorio” , ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che viene allegato al
presente atto;

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 1 (Toncelli) espressi da n. 8 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti

DELIBERA
Di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare il Piano del commercio su aree pubbliche e relativo regolamento comunale per l’esercizio
dell’attività di commercio su aree pubbliche, così composto:

2.

- Piano del Commercio su Aree Pubbliche (Allegato A);

- Regolamento comunale per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche (Allegato B);

Di dare atto che i documenti elencati al punto precedente vengono allegati al presente atto in formato digitale e
ne costituiscono parte integrante e sostanziale ;

3.

Di dare atto che il Piano del commercio su aree pubbliche e relativo regolamento dovrà essere pubblicato nella
sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali – Atti generali – Atti amministrativi generali –
anno 2023 all’interno del sito del Comune di Crespina Lorenzana
https://www.comune.crespinalorenzana.pi.it/homepage; 

4.

Di dare Atto che il suddetto Piano e Regolamento sostituirà quello approvato con la propria deliberazione n. 35
del 15/05/2000 modificato con atto Consiglio Comunale n.27 del 11/04/2001, n.5/2013, n.60/2016 e
n.41/2019;

5.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio Di dare mandato al
Responsabile della Direzione Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio la predisposizione degli atti
inerenti e consequenziali il presente atto;

6.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 1 (Toncelli) espressi da n. 8 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti 

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni al fine di aggiornare/dotare di un  piano del commercio e relativo regolamento unico e tale  da renderlo
idoneo e conforme alle esigenze del territorio comunale in rapporto ai vari interessi generali ad esso collegati.

  Deliberazione CONSIGLIO

4/52023 22 29-06-2023

https://www.comune.crespinalorenzana.pi.it/homepage


COMUNALE      n. 22 del 29-06-
2023

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

5/52023 22 29-06-2023


